
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 101 del 04/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018 PER 
L'ELEZIONEDEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE- APPROVAZIONE 
PIANO DI LAVORO ED AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO 
STRAORDINARIO AI COMPONENTI DELL'UFFICIO ELETTORALE ALLARGATO-

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

DATO ATTO CHE:
con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il D.A. n. 57 dell'11 aprile 2018 dell'Assessore delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica della 
Regione Siciliana,  relativo alla convocazione dei comizi elettorali per le elezioni del Sindaco e del Consiglio  
comunale per il giorno di domenica 10 giugno 2018;
VISTE le  vigenti  norme per  la  disciplina  dell'elettorato  attivo  e  per  la  tenuta  e  la  revisione  delle  liste 
elettorali, contenute nel D.P.R 233/67;
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 30/18 del 13.04.18;
VISTO  l'art.  23  della  l.r.  9  maggio  1969,  14  che  disciplina  il  "regime  delle  spese"  derivanti  
dall'organizzazione tecnica delle elezioni comunali;
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a  
detta consultazione, si rende necessario:
a) costituire l'ufficio elettorale;
b)  autorizzare  il  personale  chiamato  a  farne  parte,  per  tutto  il  periodo  elettorale,  ad  eseguire  lavoro  
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 
68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
 1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni,  
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,anche in deroga  
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore  
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente  

Pagina 1/4



dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno  
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque  
dipendenti.
2.  L'autorizzazione si  riferisce  al  personale stabilmente addetto agli  uffici  interessati,nonché a  
quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con  determinazione  da  adottare  
preventivamente  e  nella  quale  dovranno  essere  indicati  i  nominativi  del  personale  previsto,  il  
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere.
La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis ...

VISTA la disposizione di servizio prot. 44589 del 17 aprile 2018, allegata al presente atto, per farne parte  
integrante,  con la quale il  Segretario Generale,  nelle more dell'adozione del  presente provvedimento,  ha 
autorizzato i dipendenti del servizio Elettorale,  ad effettuare dal 20 aprile, lavoro straordinario, al fine di  
garantire gli adempimenti elettorali di cui alla prefettizia 9072 del 16 aprile 2018; 
RITENUTO, di conseguenza, di costituire "l'ufficio elettorale allargato" e di approvare il relativo "Piano di 
lavoro" "ALLEGATO A" che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale  
sono indicati:
-i nominativi del personale autorizzato;
- il numero delle ore di straordinario da effettuare per ciascun nominativo;
- le funzioni da assolvere;
Visto il prospetto contabile, predisposto dall'Ufficio di Ragioneria, relativo al dettaglio degli importi spettanti 
al personale, per la esecuzione del superiore piano, allegato al presente atto, per farne parte integrante e  
sostanziale;
Ritenuto di riservarsi, con successivo provvedimento, di integrare, ove fosse necessario, il piano di 
lavoro, parte integrante del presente atto, secondo eventuali esigenze che dovessero presentarsi nel 
corso dei lavori;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e  
norme di accesso;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del  
CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;
VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:
“Le  pubbliche  amministrazioni  non  possono  erogare  compensi  per  lavoro  straordinario  se  non  previa  
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;
Richiamata la propria determinazione dirigenziale, n. 690 del 19.04.2018 relativa a "elezioni amministrative 
del 10 giugno 2018 - Prenotazione spese", con la quale:
- si è quantificata la somma occorrente per le elezioni amministrative del 10 giugno 2018 in €. 229.095,19
- si è accertata la somma di €. 12.000,00 al cap. 109 codici di bilancio 2.01.01.01.999, quale trasferimento  
dalla Regione siciliana riconosciuto per le elezioni amministrative, giusto il disposto dell'art. 23 della l.r. 9  
maggio 1969 n. 14;
- si è proceduto alla prenotazione della superiore somma di €. 229.095,19 nei capitoli indicati al punto 1) del  
dispositivo della stessa;
Dato  atto  che  la  superiore  spesa,  necessaria  per  la  organizzazione  delle  elezioni  amministrative,  è 
tassativamente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione provvisoria, rientra fra le eccezioni  
consentite dall’art. 163, comma 2,  del D.lgs. 267/000;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  dirigenti, 
indicate nell'art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento,  in ordine alla forma pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

                                                     DETERMINA                                                          
per  le  motivazione  espresse  in  narrativa,  che  qui  s'intendono  integralmente  richiamate  per  farne  parte  
integrante

Pagina 2/4



1)  approvare il  Piano di Lavoro per le consultazioni amministrative del 10 giugno 2018 che, allegato al 
presente  atto,  sotto  la  lettera  "A"  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
autorizzando il personale ivi indicato ad eseguire lavoro straordinario nel limite delle ore a fianco di ciascuno 
indicato, nel periodo dal 20 aprile al 15 giugno 2018 compreso, per un importo complessivo di €. 100.204,36 
compresi Irap ed O.R, come da prospetto contabile, predisposto dall'Ufficio di Ragioneria, che allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2) riservarsi la facoltà di sostituire, pur restando all'interno del monte ore straordinario autorizzato, quel 
personale che, per cause di forza maggiore, non potesse mantenere gli impegni presi;

3) dare atto che ciascun dipendente inserito nel piano di lavoro, previa autorizzazione del responsabile del 
proprio servizio, può essere autorizzato ad utilizzare eventuali ore non prestate a qualsiasi titolo da altro  
dipendente inserito nel  piano medesimo e nell'ambito dello stesso servizio,  fermo restando comunque il  
totale delle ore autorizzate entro il limite di spesa consentito;

4) dare atto che alle liquidazioni delle spettanze si provvederà nell'ambito dell'impegno di spesa e sulla base 
di specifiche certificazioni dei Dirigenti incaricati del coordinamento dell'organizzazione dei servizi o dei  
Responsabili dei servizi indicati nel Piano, con l'attestazione che le ore sono state rilevate dal sistema di  
rilevazione automatica in uso nell'Ente; 

5) impegnare nel bilancio 2018, la spesa di €. 100.204,36 come di seguito indicato:

- € 75.740,25 - per spese per straordinario elettorale del personale dipendente - capitolo. 1314.2 , cod. Bil.  
01.07-1.01.01.01.003 del bilancio 2018- Peg 2018 – scadenza 2018, dando atto che la stessa è stata prenotata  
con la determinazione dirigenziale n. 690 del 19.04.18, - pren. n. 87/18 -
- € 18.026,18  per O.R. su straordinario elettorale personale dipendente - cap. n. 1314.3, cod. Bil. 01.07-
1.01.01.01.003, del bilancio 2018 - P.E.G. 2018, scadenza 2018, dando atto che la stessa è stata prenotata con  
la determinazione dirigenziale n. 690 del 19.04.18, -pren. n. 88/18
-  €  6.437,93 per  IRAP su  straordinario  elettorale  al  cap.  n.  1314.5,  cod.  Bil.  01.07-1.02.01.01.001,  del 
bilancio 2018 - P.E.G. 2018 scadenza 2018, dando atto che la stessa è stata prenotata con la determinazione  
dirigenziale n. 690 del 19.04.18, -pren. n. 89/18

7)  dare  atto  che  la  superiore  spesa,  necessaria  per  la  organizzazione  delle  elezioni  amministrative,  è  
tassativamente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione provvisoria, rientra fra le eccezioni  
consentite dall’art. 163, comma 2,  del D.lgs. 267/000;

8) riservarsi,  con successivo provvedimento,  di  integrare,  ove fosse necessario,  il  piano di  lavoro,  parte 
integrante del presente atto, secondo eventuali esigenze che dovessero presentarsi nel corso dei lavori;

9) Riservarsi altresì, in caso di ballottaggio, di predisporre ulteriore piano di lavoro;

9) individuare nella persona della funzionario Responsabile del  VI Servizio del  1° Settore,  sig.ra Maria  
Grazia Iacono, il responsabile del procedimento del presente atto.

10) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  04/05/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

